Papaver propter eandem seminum exuberantiam in sacris
huius generis adhibebatur.

In Boeotia sponsae coronatae erant asparago (Dierbach,
Flora Myth. § 43, p. 119), quae antiquis remedium
multorum morborum erat. (Dioces. m. m. 2, 151. Ath.
II. 62).

~~+~~ Lucianus (Herod. 5) nobis narrat in tabula quadam
Aëtius Alexandrum depinxisse, Roxanae sponsae coronam
nuptialem offerentem, παρανύμφῳ usum Vulcano.

Sponsa taeniis certis formis quoque ornabatur (Stephani,
Compte Rendu, 1872. p. 192, p. 140). In monumentis vero
sponsam saepe non coronatam videmus. Exempla sunt: Stackel-
berg, Die Gräb. der Hellenen, taf. 32; Arch. Zeitung 1860,
taf. 139 (ubi in nuptiis Bellerophontis sponsa στεφάνη
habet). Cum his conferatur Élise Céram. IV. 72. Sponsam
in lecto geniali sedentem ornatamque στεφάνη famula co-
ronat. Plura apud Kekulé, Hebe. Leipzig 1867. p. 54, sqq.

Non sponsus sponsaque tantum coronis ornati erant sed
tota turba, qui eos comitabatur. Testis adest Plutarchus,
Amator. 26: καὶ νῦν ἐκὸν στέφανον καὶ λευκὸν ἱμάτιον λα-
βῶν οἴδε ἔστιν ἡγεῖσθαι δι' ἀγορᾶς πρὸς τὸν θεόν.

Domi eodem ornatu splendebant. Amat. 10: ἀνέστεφον
ἐλαῖφ καὶ δάφνη τὰς θύρας οὐ μόνον τὰς τῆς Ἰσμηνοδόρας
ἀλλὰ καὶ τὰς τοῦ Βάκχωνος.

Stobaeus quoque lepidissime huius morem mentionem facit, cum laudat Hieroclem, qui de iis, qui temere uxorem ducunt, haec censeat: θύραις κατεστεμμέναις τύραννον
ἀντὶ γυναικὸς ἐπεισάγειν ἔκυτοῖς (Stob. Flor. LXVII. 24).

Huius loci esse videtur mirabilem morem commemorare, quem nobis tradidit Zenobius (Prov. III. 98. cf. Paroem. Gott. I. p. 82. Lobeck, Aglaophamus, p. 648). In coena nuptiali mos erat puerum patrimum circumire, qui coronam e spinis et querneis foliis contextam gestabat et manu panariolum tenebat dum alta voce clamitans: ἔΦυγον κακὸν, εὔρον
ἄμεινον.

Non alienum videtur hoc loco paucis mentionem facere loci memorabilis Herodoti, qui invenitur libro sexto c. 69. Mater Demarati filio narrat Astrabacum heroem quendam, specie Aristonis coniugis assumpta, secum concubuisse et coronas, quas haberet, sibi imposuisse. Quas coronas, cum essent ex herois sacello, quod ad ianuam aulae esset, Astrabacum fuisse adulterum demonstravisse. Ex his verbis videmus heroem coronas illas non tantum quasi dona amatoria mulieri dedisse, sed etiam iis se manifestum fecisse.

Quae sit vis vitalis earum caerimoniarum, quae, quia genuina significatio deperdita est, novis sacris non oppu-

gnent vel hoc potissimum nos docere potest, quod usque ad hanc diem coronae in nuptiis Graecorum tantum valent, ut ipsae nuptiae $\tauὸ\ στεφάνωμα$ dicantur. Cum nova nupta cum novo marito ex aede sacra reversi sunt, coronae, quae modo e liliis modo e spicis (quae sunt symbola castitatis et fertilitatis), modo e pampinis contextae sunt, in capitibus eorum impo-nuntur et a sacerdote auxilio $\piαρανύμφου$ (qui hodie $\kappaουμπάρος$ vocatur) inter maritum et nuptam commutantur. Coronae illae maxima cum cura asservantur, quia postea mortuorum ornamenta erunt¹⁾.

§ 2. DE CORONIS FUNEBRIBUS.

De coronis, quibus antiqui Graeci mortuos redimiebant, multa novimus e monumentis (Stackelberg, Die Gräber der Hellenen (passim); Gerhard, Abhandl. der Berl. Acad. der Wissensch. 1836, p. 530), multa quoque e scriptorum testimoniis (Arist. Lysistr. 602, Eccles. 358 (cf. Schol.), Alciphron, Ep. I. 36 etc.).

1) cf. Wachsmuth, das alte Griechenland im neuen. Bonn 1864. p. 90. Plura de caerimoniis nuptialibus, quae multa cum antiquorum Graecorum communia habent, repertae apud du Fresne, Glossarium Ling. Graecae med. aevi, in voce $\sigmaτεφάνωμα$.

Aliquantum novi de coronis huius generis antiquitatis reliquiae nos docuerunt, quae his quindecim annis apud Kertsch effossae sunt (Antiquités du Bosphore Cimmerien (passim) et Compte Rendu potiss. a. 1872 et 1874). Corona, quae mortui capiti imponebatur, eum diis inferis consecrabat; itaque probe distinguenda est a coronis, floribus, taeniis, quibus amici et propinqui in honorem mortui eius lecticam funebrem ornabant (cf. Plut. Phil. 21). Lycurgus, qui Spartanorum exsequias quam simplicissimas reddidit, tamen iussit: *ἐν φοινικίδι καὶ φύλλοις ἐλαῖας θέντας, τὸ σώμα περιστέλλεσθαι κατ' ἵσον ἀπαντας* (Plut. Lycurr. c. 27).

Quae a nonnullis proposita sunt ad usum coronarum funebrium interpretandum, coronam praemium esse *τοῖς τὸν βίον διηγωνισμένοις* (Schol. Arist. Lysistr. 599), mihi parum recte dicta videntur. Fides Christiana enim talia docet, quae, nisi fallor, a notione vitae post mortem quam antiqui sibi animo finxerunt, prorsus aliena sunt. Scriptores posterioris aetatis tantum hunc morem ita interpretari studuerunt, veluti Artemidorus (Oneir. IV. c. 59), Scholiastes Aristoph. (ad Lysistr. 599), Auctor libelli, qui altercatio Hadriani et Epicteti philosophi vocatur. Antiqui (excipio philosophos) minime credebant post mortem de omnibus animis iudicium fore, neque Orcum in duas partes dividebant, quarum altera improbos teneret. Quod si fecissent, quis est qui dubitet quin Demosthenes, Aeschines, Aristophanes omnes suos inimicos in hac parte

collocavissent? Contra vide quo modo Aristophanes Inferos in Ranis depinxerit. Apud Aegyptios vero coronam funebrem hanc vim habuisse facile credo viro doctissimo Pleyte, qui e Libro Mortuorum, qui vocatur, multa attulit testimonia. (Pleyte, La couronne de la justification, tiré du vol. II des Travaux de la 6^e sess. du Congrès des Orientalistes. Leyde. 1884, p. 7, 19 sqq.).

Antequam paucis expono quales essent coronae, quae mortuos potissimum ornarent, locum Aristophanis quendam afferre lubet, ubi coronae illae ad lusum verborum materiem praebent.

In Ecclesiazusis (1034) vetula, quae foedo iuvenis amore capta est, amicum rogat:

ἢ μὴν ἔτ' ὠνήσει σὺ καὶ στεφάνην ἔμοι;

Iuvenis, cui meretricula melius placet, iam paulo ante anui molestiae suasit ut sibi emat, quae ad funus celebrandum usui sint, itaque per dissimulationem ei respondet:

νὴ τὸν ΔΙ' ἡνπερ ἢ γέ που τῶν κηρίων.

Schol. adnotat κηρίων i. e. στεφάνων. Sed quid sibi volunt coronae eae cereae? Fuerunt sane coronae tales, sed nihil ad hunc locum pertinent. Credo locum Artemidori (I. c. 79) lucem afferre, ubi legimus: in insomniis στέφανοι κῆρινοι πᾶσι κακὸν μάλιστα δὲ νοσοῦσι, ἐπεὶ καὶ τὸν θάνατον κῆρα καλοῦσιν οἱ ποιηται. Itaque iuvenis ad duplēm vocis κηρίου significationem alludit. Cum cingulum capitis (*στεφάνη*) e cera constare non possit, necesse est intellegas

iuvenerem fingere mulierculam coronam rogavisse, quae esset notum donum amantium.

Materiem coronarum funebrium hae plantae praebebant: oliva, laurus, selinus, acanthus, quercus, smilax, aliae.

Pro varietate populorum coronae funebres quoque inter se differebant. Stephani (Compte Rendu 1872, p. 27) in Attica olivam potissimum usurpatam fuisse censem, quia ea arbor Minervae εἰρηνοφόρω (Preller, Gr. Mythol. I³. p. 172) sacra erat. Nam homines virtutes deorum immortalium plantis adscribere solebant, quae iis consecratae erant, quo factum est ut oliva symbolum pacis facta sit. Quod cum ita se habeat, hoc tamen offendit uno tantum loco apud Graecos Minervam illam paciferam occurrere ¹), quam sane apud Romanos iterum atque iterum una cum oliva sua pacifera memoratam invenimus. Evidem potius crediderim olivam ideo funeri adhibitam esse, quod omnium arborum in maximo honore esset apud Athenienses.

Artemidorus in Oneirocrit. IV. c. 57 haec dicit: τοῖς γὰρ ἀποθανοῦσιν ἐλαῖας μὲν συνεκφόρουσιν, δάφνας δὲ οὐδαμῶς, sed Aelianus (V. c. 6) et coronaes, quae apud Kertsch effosae sunt, alia docent (Stephani, Compte Rendu 1861, p. 145; 1863, p. 12; 1865, p. 11). Stephani autem censem coronas illas laureas in sola Chersoneso Taurica mortuis datas esse.

Apium graveolens (*σέλινον*) herba amara est, quae anti-

1) In titulo, statuae cuidam inscripto. (Millin, Gal. Myth. Pl. 37, 137.)

quis multorum morborum remedium erat. (Lenz, Botanik der Alten, p. 557). Plutachus (Timol. 26) nobis narrat: καὶ τοῖς στρατιώταις εἰσῆλθε πονηρὸν εἶγαι τὸ σημεῖον ὅτι τὰ μνήματα τῶν νεκρῶν εἰώθαμεν ἐπιεικῶς στεφανοῦν σελίνοις. Καὶ παρομιά τις ἐκ τούτου γέγονεν, τὸν ἐπισφαλῶς νοσοῦντα δεῖσθαι τοῦτον τοῦ σελίνου. Apium mortuis quoque dabatur; apud Kertsch enim coronae repertae sunt, quas e foliis apii constare nonnulli contendunt (Antiq. du Bosphore Cimm. Pl. 3, 4, 5 et Stephani Compte Rendu 1875, p. 26). Singula huius coronae folia filis aureis cum ramis coniuncta sunt; tota corona est singulari praestantia formae. Vir doctus Pleyte negat haec folia apiacea esse, sed ea potius formam trium foliorum oleae inter se coniuncitorum prae se ferre censem. (La couronne de la justific. etc. p. 12).